
UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Il dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

in virtù della delega conferita con deliberazione N°232/2015

HA ASSUNTO LA PRESENTE DETERMINAZIONE

N. 669 del   25/07/2023

OGGETTO: AFFIDAMENTO, TRAMITE TRATTATIVA MEPA, AI SENSI DELL'ART. 76 
COMMA 2 LETT. B DEL D.LGS 36/2023, DEL SERVIZIO DI MANUTENZIONE EVOLUTI-
VA ED ASSISTENZA TECNICA, IVI INCLUSO L’INTEGRAZIONE DELLE LICENZE DEL 
SISTEMA SOFTWARE DENOMINATO “SPEED RO” DEDICATO ALLA GESTIONE DEL 
PERCORSO CLINICO ASSISTENZIALE DEL PAZIENTE IN RADIOTERAPIA. 
CIG:9945076855

Esercizi/o e conto 2023 - 2024 - 2025 502020106     Centri/o di costo 3050200 

- Importo presente Atto: € 153.354,00

- Importo esercizio corrente: € 51.118,00

Budget

- Assegnato: € -

- Utilizzato: € -

- Residuo: € -

Autorizzazione n°: 2023/1843-2024/110-2025/65

Servizio Risorse Economiche: Giovanna Evangelista

UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici   Proposta n° DT-697-2023 

L’estensore

Silvia Placidi

Il Responsabile del Procedimento

Giuseppe Navanteri

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tec-
nologie e Sistemi Informatici

 Giuseppe Navanteri

Pag. 1 di 8



La presente determinazione si compone di n° 8 pagine e dei seguenti allegati che ne formano parte integrante 
e sostanziale:
Allegato 1 composto da num. 5 pagine
Allegato 2 composto da num. 15 pagine

Il Dirigente della UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici

Visto il decreto legislativo 30.12.1992, n. 502 e s.m.i.;

Visto il decreto legislativo 16.10.2003, n. 288 e s.m.i.;

Vista la legge regionale 23.01.2006, n. 2;

Visto l’Atto Aziendale adottato con deliberazione n. 153 del 19.02.2019 ed approvato dalla 

Regione Lazio con DCA n. U00248 del 2.07.2019, modificato e integrato con la deli-

bera 1254 del 02.12.2020, n.46 del 21.01.2021 e n.380 del 25.03.2021, approvate 

dalla Direzione Salute ed Integrazione Sociosanitaria della Regione Lazio, con De-

terminazione n. G03488 del 30.03.2021;

Visto il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00200 del 29.10.2021 avente ad 

oggetto: “Nomina del Direttore Generale dell’IRCCS IFO-Istituti Fisioterapici Ospi-

talieri”;

Vista la deliberazione n.1123 del 02.11.2021 di insediamento ed assunzione in carica del 

Direttore Generale degli Istituti Fiosioterapici Ospitalieri di Roma Dott.ssa Marina 

Cerimele;

Viste le deliberazioni n. 212 del 16.03.2022 e n. 154 del 28.02.2022 con le quali sono stati 

nominati rispettivamente la Dott.ssa Laura Figorilli quale Direttore Amministrativo 

ed il Dott. Ermete Gallo quale Direttore Sanitario degli Istituti Fiosioterapici Ospita-

lieri;

Visto il decreto legislativo del 18.04.2016, n. 50 e ss.mm.ii. avente ad oggetto l'aggiudica-

zione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 

degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi po-

Pag. 2 di 8



stali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici re-

lativi a lavori, servizi e forniture;

Visto il decreto legislativo del 31 marzo 2023, n. 36 avente ad oggetto il nuovo  Codice dei 

contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, re-

cante delega al Governo in materia di contratti pubblici che nel riorganizzare siste -

maticamente la materia dei Contratti pubblici dispone l’abrogazione del citato decre-

to legislativo del 18.04.2016, n. 50 a far data dal 1° luglio 2023;

Premesso che  presso  la  Radioterapia  Oncologica  degli  IFO è  in  uso  un  sistema  integrato 

“SPEED RO” che permette la gestione clinica elettronica ambulatoriale multidisci-

plinare tra i vari reparti di Oncologia, Radioterapia ed Ematolgia realizzato dalla so-

cietà KBMS Srl che ne detiene la proprietà intellettuale del codice sorgente;

che al fine di interfacciare anche la UOC Radioterapia con il più ampio progetto di 

amministrazione completamente digitale e permettere così una più sicura e più celere 

gestione dei dati sensibili, anche in considerazione della recente normativa sulla tute-

la dei dati sensibili, GDPR n. 679/2016, entrata in vigore lo scorso 25/05/2018, è sta-

to installato il sistema software in parola, acquisito attraverso piattaforma MEPA e 

configurato come sistema di gestione della radioterapia oncologica;

Considerato che, al fine di garantire il regolare svolgimento delle prestazioni si ha la necessità di  

acquisire il  servizio di manutenzione evolutiva ed assistenza del software SPEED 

RO;

che inoltre, avendo ricevuto un ampio consenso da parte degli Operatori Sanitari, 

sono state richieste dagli stessi alla UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi 

Informatici delle azioni di integrazione, sviluppo ed evoluzione dello stesso sistema 

che permettano in particolare: 

 Discussione clinica del paziente, classificazione della priorità, messa in lista 

con calcolo dell’avanzamento automatico in base ai parametri clinici e calcolo  

previsionale della data effettiva di inizio terapia in base ai dati di trattamento im-

portati tramite HL7 da ARIA.;

 Procedure di controllo di qualità delle prestazioni erogate e rendicontate ma-

nualmente prima del processo di prescrizione. Automatismo di warning e mailing 

interno ai responsabili del controllo qualità. 

Pag. 3 di 8



 Evoluzione e sviluppo di algoritmi complessi di controllo qualità della rendi-

contazione,  in  base  a  dati  di  dose,  numero  di  immagini,  e  archi  provenienti 

dall’importazione automatica HL7 dei dati di trattamento di ARIA.

 Evoluzione della prescrizione dematerializzata per la trasmissione delle im-

pegnative, al fine di consentire l’erogazione (che innesca il rimborso regionale) 

tramite file, su tracciato personalizzato e documenti di accompagnamento di rie-

pilogo che facilitino il riscontro manuale e automatico. 

 Realizzazione e supporto alle procedure di creazione/aggiornamento anagra-

fica pazienti di ARIA mediante interfaccia HL7 collegata a Speed RO oppure ad 

altri applicativi in uso in codesto ospedale, previa fattibilità tecnica.

 Personalizzazione della meta cartella clinica ambulatoriale di Speed RO – 

EMR, con aggiunta delle schede di compilazione assistita delle informazioni cli-

niche essenziali per la prima visita, simulazione, visite durante trattamento e visi-

te di follow-up. 

 Reportistica per l’analisi dei dati dei pazienti estratti per patologia, stadiazio-

ne, tipo trattamento, tolleranze al trattamento ed esiti. 

 Reportistica per l’analisi dei volumi delle prestazioni erogate.

Ritenuta per quanto sopra, confermata la titolarità del diritto di esclusiva dell’applicativo soft-

ware SPPED RO, del quale l’operatore economico KBMS S.R.L. detiene il codice 

sorgente e pertanto non esiste altro operatore in grado di assicurare la manutenzione 

e  l’assistenza tecnica in caso di  problematiche software che dovessero verificarsi  

nell’utilizzo dello stesso;

Considerato che risulterebbe oltremodo onerso il cambiamento del software gestionale per il Re-

parto di Radioterapia Oncologica, dal momento che quello attualmente in uso è inte-

grato con altri sistemi ospedalieri coinvolti nell’attività oncologica al fine di ottimiz-

zare la funzionalità complessiva di tutto il flusso gestionale operativo;

Considerato  inoltre che la legge di stabilità contiene una molteplicità di disposizioni tese ad in-

centivare l’acquisizione centralizzata di beni e servizi in materia informatica, preve-

dendo, fra l’altro, che le Pubbliche Amministrazioni, a meno di casi eccezionali, deb-

bano approvvigionarsi di tali beni e servizi tramite CONSIP, MEPA o soggetti aggre-

gatori;

Pag. 4 di 8



Verificato che non è attualmente attiva una convenzione Consip per l’affidamento in oggetto;

Ravvisato che nell’ambito della manutenzione ed evoluzione dei sistemi di cui al punto prece-

dente, si rende necessario rinnovare il servizio in oggetto al fine di garantire le se-

guenti attività integrative:

 Cartella Clinica Elettronica ambulatroale multidisciplinare con i re-

parti di Oncologia, Radioterapia ed Ematologia;

 Gestione delle somministrazioni radio e chemioterapiche, oltre che la 

gestione dei percorsi terapeutici aggregati (diari, anamnesi, gestione visite 

ecc.);

 allineamento delle componenti Speed Ro con attività erogatre e pre-

viste per il paziente, incluso il suo percorso clinico-assistenziale;

 integrazione attraverso il modulo Connector per la gestione in e out 

con cartelle cliniche istituzionali, regionali e repositary aziendali con il Dos-

sier Sanitario Elettronico del Paziente evitando in tal modo dispendiose e 

inutili attività di allineamneto manuale;

 Gestione logistica dell’accttazione operativa e del patient journey tra 

le sale di terapie, visite e sedute interventistiche e conseguente automazione 

delle procedure di check-in tramite chiamata anonima consentendo l’intart-

tenimento audio-personalizzato per i pazienti da fruire durante le attese eo le 

sedute di terapie;

 Gestione del  Patient Relatioship Management che offre funzioni di 

traccaibilità,  istradamento e comunicazone multicanale verso i  pazienti  in 

trattamento;

 Gestione dei flussi di dematerializzazione ed erogazione delle impe-

gantive in integrazione con i sistemi regionali del SSN e/o ospedaliei;

Constatato che attraverso ricerca sul sistema e-procurement è stata verificata l’esistenza del 

codice MEPA SP-EMR-TCH dedicato alla manutenzione del sistema in parola già 

installato presso IFO e che comprende tutte le esigenze espresse dalla UOC Radio-

terapia  oltre  alla  manutenzione correttiva  anche la  manutenzione adeguativa ed 

evolutiva, come possibile osservare dall’Allegato 1 alla presente in modo da for-

marne parte integrante e sostanziale;

Pag. 5 di 8



Ritenuto quindi, opportuno procedere con l’indizione di una trattativa diretta n. 3649103 tra-

mite il portale per il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) ed 

avente ad oggetto: “Attività di manutenzione evolutiva software, Integrazione Licen-

ze KBMS SPEED RO e rinnovo canone di assistenza e manutenzione” con scadenza 

alle ore 12:00 del 11 luglio 2023 (Allegato 1 alla presente quale parte integrante e so-

stanziale);

Preso atto che, entro la data stabilita per la scadenza della ricezione delle offerte la stessa socie -

tà ha provveduto ad inviare un’offerta che riportava un importo totale della fornitura 

pari ad € 125.700,00 oltre IVA (Allegato 2 al presente atto a formarne parte integran-

te e sostanziale dello stesso), che risponde ai requisiti tecnici richiesti per un importo 

pari ad € 153.354,00 IVA inclusa a copertura del periodo 01 gennaio 2023 – 31 di -

cembre 2025 e comprensivo delle attività di:

Verificata l’utilità e la convenienza economica della acquisizione in argomento, che in tal modo 

assicura un percorso di allineamento e di adeguamento agli obblighi della Pubblica 

Amministrazione al riguardo;

Ritenuto pertanto opportuno procedere con l’affidamento della trattativa MEPA di che trattasi, 

alla Società KBMS S.r.l. secondo quanto previsto nell’offerta presentata e per un im-

porto complessivo pari ad € 125.700,00 oltre IVA e cioè pari ad € 153.354,00 IVA in-

clusa per l’acquisto del servizio di manutenzione evolutiva  ed assistenza tecnica,  ivi  

incluso l’integrazione delle licenze del  software dedicato alla gestione del percorso 

clinico assistenziale del paziente in radioterapia oncologica  denominato “SPEED 

RO”  CIG: 9945076855;

Considerato che tale costo, a fronte delle prestazioni rese, si ritiene congruo, conveniente e coe-

rente con le necessità degli IFO;

Considerato che dall’art  76, comma 2, lettera b) del decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 

36,dispone che “Le stazioni  appaltanti  possono aggiudicare appalti  pubblici  me-

diante una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando di gara quando ri-

corrono i presupposti fissati dai commi seguenti, dandone motivatamente conto nel  

primo atto della procedura in relazione alla specifica situazione di fatto e alle carat-

Pag. 6 di 8



teristiche dei mercati potenzialmente interessati e delle dinamiche che li caratteriz-

zano, e nel rispetto dei principi di cui agli articoli 1, 2 e 3; Le stazioni appaltanti  

possono ricorrere a una procedura negoziata senza pubblicazione di un bando nei  

seguenti casi:quando i lavori, le forniture o i servizi possono essere forniti unica-

mente da un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni: 2) la  

concorrenza è assente per motivi tecnici”

Tenuto conto che la spesa complessiva pari ad € 153.354,00 IVA inclusa può essere registrata così 

come segue:

€ 51.118,00 sul bilancio economico dell’esercizio 2023 – 502020106;

€ 51.118,00 sul bilancio economico dell’esercizio 2024 – 502020106;

€ 51.118,00 sul bilancio economico dell’esercizio 2025 – 502020106;

 

Ritenuto opportuno, alla luce di quanto sopra esposto, procedere ai sensi del citato art. 76, 

comma 2, lettera b) del decreto legislativo n.36 del 2023 all’affidamento alla Società 

KBMS S.r.l. del servizio di manutenzione evolutiva  ed assistenza tecnica,  ivi inclu-

so l’integrazione delle licenze del  software dedicato alla gestione del percorso clini-

co assistenziale del paziente in Radioterapia Oncologica  denominato “SPEED RO” 

per un importo complessivo di € 125.700,00 + IVA al 22% e cioè pari a 153.354,00 

IVA INCLUSA;

Tenuto conto per l’avvio delle prestazioni in parola, anche in osservanza dei principi generali rela-

tivi ai contratti pubblici e, in particolare, del principio di tempestività di cui all’art. 1 

del  Dlgs  n.36/2023,  si  procederà,  a  cura  del  RUP,  dopo la  verifica  dei  requisiti 

dell’affidatario

Attestato che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella 

sostanza è ritenuto adeguato e sufficiente in relazione al principio del risultato di cui 

all’art.1 del Dlgs n.36/2023 ed è totalmente legittimo e utile per il servizio pubblico, 

ai sensi dell’art. 1 della legge 14 gennaio 1994, n. 20 e successive modifiche, nonché 

alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 1, primo comma, 

Pag. 7 di 8



della legge 7 agosto 1990, n. 241, come modificata dalla legge 11 febbraio 2005, n. 

15;

DETERMINA

secondo l'art. 76, comma 2, lettera b), del decreto legislativo del 31 marzo 2023 n. 36 e per i motivi esposti in 

narrativa che si intendono integralmente confermati, precisando che il presente provvedimento assume la va-

lenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 2 del mede-

simo articolo;

- affidare alla SOCIETÀ KBMS S.R.L. della fornitura del servizio di manutenzione evolutiva 

ed assistenza tecnica,  ivi incluso l’integrazione delle licenze del  software dedicato alla gestione del  

percorso clinico assistenziale del paziente in Radioterapia Oncologica  denominato “SPEED RO per  

un importo complessivo di 125.700,00 + IVA al 22% e cioè pari a € 153.354,00 IVA INCLUSA, 

come rappresentato nell’offerta Allegato 2 alla presente in modo da formarne parte integrante e so-

stanziale – CIG: 9945076855;

€ 153.354,00 IVA inclusa può essere registrata così come segue:

- € 51.118,00 sul bilancio economico dell’esercizio 2023 – 502020106;

- € 51.118,00 sul bilancio economico dell’esercizio 2024 – 502020106;

- € 51.118,00 sul bilancio economico dell’esercizio 2025 – 502020106;

- tramettere apposito ordine NSO;

- nominare DEC del presente contratto il Sig. Carlo Mosca.

La UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi Informatici curerà tutti gli adempimenti per 
l’esecuzione della presente determinazione. 

Il Dirigente della  UOSD Ingegneria Clinica e Tecnologie e Sistemi In-
formatici

Giuseppe Navanteri

Documento  firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Pag. 8 di 8



3649103

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Si richiede offerta  economica per il prodotto SP-EMR-TCH  per attività di manutenzione evolutiva software, Integrazione
Licenze KBMS SPEED RO e rinnovo canone di assistenza  e manutenzione  per il triennio 2023 - 2025 - Modalità di
erogazione: on site

Numero RDO
3649103

Nome RDO
Richiesta Servizio Speed  Ro

Tipologia di contratto

Appalto di servizi

Tipologia di procedura

Procedura negoziata (senza pubblicazione del Bando) per Beni e/o
Servizi e/o Lavori

Regolamento applicabile alla procedura telematica

Regolamento MEPA eProcurement Acquistinrete

Dati Principali

Tipologia di Rdo: Trattative Dirette

GIUSEPPE NAVANTERI
NVNGPP84P23D086R

Responsabile del procedimento

Soggetto Stipulante/Soggetti Stipulanti

GIUSEPPE NAVANTERI NVNGPP84P23D086R

Ruoli e Autorizzazioni

Stazione Appaltante

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OS...

Ente Committente

AMMINISTRAZIONI ENTI ED AZIENDE DEL S.S.N. > AZIENDE
OSPEDALIERE, POLICLINICI, IRCCS e ISTITUTI
ZOOPROFILATTICI > I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI
OSPITALIERI ROMA

DATA DI GENERAZIONE 104/07/2023

ALLEGATO 1



3649103

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

DATA DI GENERAZIONE 204/07/2023



3649103

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Date

Pubblicazione
04/07/2023 13:15

Inizio presentazione offerte
04/07/2023 13:15

Termine ultimo presentazione offerte
11/07/2023 12:00

Data limite stipula contratto
26/09/2023 12:00

Giorni dopo la stipula per consegna beni/decorrenza
10

DATA DI GENERAZIONE 304/07/2023



3649103

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Criterio Aggiudicazione
Minor Prezzo

CIG
9945076855

CUP
-

CPV
Identificativo
72267100-0

Descrizione Categoria Fornitura
Manutenzione di software di
tecnologia dell'informazione

Licenze software-Mepa Servizi 100

Formulazione offerta economica
VALORE ECONOMICO

Decimali Offerta
2

Termini di pagamento
30 GG DATA RICEVIMENTO FATTURA

Dati consegna e fatturazione

Fatturazione: VIA ELIO CHIANESI 53 - PRESSO UO INFORMATICA CED ROMA (ROMA);Consegna: VIA ELIO CHIANESI 53 -
PRESSO UO INFORMATICA CED ROMA (ROMA);  Aliquote: secondo la normativa vigente

€ 125.858,00

Importo base d'asta

Dettaglio

DATA DI GENERAZIONE 404/07/2023



3649103

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

IDENTIFICATIVO DELL'RDO:

Inviti

Partita IVA Ragione sociale

13841941001 KBMS S.R.L.

DATA DI GENERAZIONE 504/07/2023



NUMERO DI RDO: 3649103
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Offerta Economica relativa a

Descrizione Richiesta Servizio Speed  Ro

0

RdO nr. 3649103

Numero lotto

Ente acquirente I.R.C.C.S. ISTITUTI FISIOTERAPICI OSPITALIERI ROMA

Ufficio UOSD TECNOLOGIE E SISTEMI INFORMATICI

Punto ordinante GIUSEPPE NAVANTERI

Recapito telefonico 0652662444

RomaCittà

Indirizzo sede Via elio chianesi 53 - presso uo informatica ced

Codice fiscale 02153140583 Codice univoco ufficio Non presente

GIUSEPPE.NAVANTERI@IFO.ITEmail

Amministrazione titolare del procedimento

Forma di partecipazione

Singolo operatore economico

Ragione sociale/Denominazione

KBMS S.R.L.

Concorrente

Tipologia societaria

Partita IVA

13841941001

Società a responsabilità limitata (SRL)

Oggetto dell'Offerta

Valore economico (Euro)Formulazione dell'Offerta Economica =

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 04/07/2023

ALLEGATO 2



NUMERO DI RDO: 3649103
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

Nome
Valore offerto 125700,00

Valore

• che la presente offerta non vincolerà in alcun modo la Stazione Appaltante/Ente Committente;

• che i termini stabiliti nel Contratto e/o nel Capitolato Tecnico relativi ai tempi di esecuzione delle prestazioni
sono da considerarsi a tutti gli effetti termini essenziali ai sensi e per gli effetti dell'articolo 1457 cod. civ.;

• che i prezzi/sconti offerti sono omnicomprensivi di quanto previsto negli atti di gara;

• che il Capitolato Tecnico, così come gli altri atti di gara, ivi compreso quanto stabilito relativamente alle
modalità di esecuzione contrattuali, costituiranno parte integrante e sostanziale del contratto che verrà
stipulato con la stazione appaltante/ente committente.

ATTENZIONE: QUESTO DOCUMENTO NON HA VALORE SE PRIVO DELLA SOTTOSCRIZIONE A MEZZO
FIRMA DIGITALE

• di aver preso visione ed incondizionata accettazione delle clausole e condizioni riportate nel Capitolato
Tecnico e nella documentazione di Gara, nonché di quanto contenuto nel Capitolato d'oneri/Disciplinare di gara
e, comunque, di aver preso cognizione di tutte le circostanze generali e speciali che possono interessare
l'esecuzione di tutte le prestazioni oggetto del Contratto e che di tali circostanze ha tenuto conto nella
determinazione dei prezzi richiesti e offerti, ritenuti remunerativi;

Il Concorrente, nell'accettare tutte le condizioni specificate nella documentazione del procedimento, altresì
dichiara:

• di non eccepire, durante l'esecuzione del Contratto, la mancata conoscenza di condizioni o la sopravvenienza
di elementi non valutati o non considerati, salvo che tali elementi si configurino come cause di forza maggiore
contemplate dal codice civile e non escluse da altre norme di legge e/o dalla documentazione di gara;

• che la presente offerta è irrevocabile ed impegnativa sino al termine di conclusione del procedimento,   così
come previsto nella lex specialis;

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 04/07/2023



NUMERO DI RDO: 3649103
DOCUMENTO DI OFFERTA ECONOMICA

SISTEMI DI E-PROCUREMENT

DATA DI GENERAZIONE DOCUMENTO: 04/07/2023




























